
Skriftlig fremsættelse (28. marts 2025)

Justitsministeren (Peter Hummelgaard):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af straffeloven, retsplejeloven 
og lov om Offerfonden (Styrket indsats mod seksuelt 
krænkende materiale m.v.)

(Lovforslag nr. L 184)

I takt med den teknologiske udvikling opstår der løbende 
nye muligheder for at begå seksualforbrydelser, og vi skal 
derfor også løbende sørge for, at den strafferetlige lovgiv-
ning følger med udviklingen.

Formålet med lovforslaget er navnlig at styrke indsatsen 
mod seksuelt krænkende materiale, herunder seksuelt mate-
riale med børn. Lovforslaget indeholder tre elementer, som 
har baggrund i forslag fra Red Barnet.

Det drejer sig for det første om en udvidelse af straffe-
lovens bestemmelser om seksuelt materiale med personer 
under 18 år, så bestemmelserne også omfatter såkaldte pose-
ringsbilleder og -videoer, det vil sige billeder og videoer, 
hvor der ikke vises nøgne kønsdele eller foretages seksuelt 
prægede berøringer, men hvor den pågældende tydeligt ud-
stilles på en seksualiserende måde, f.eks. ved at være iført 
lingeri eller holde seksualiserende rekvisitter.

Det drejer sig for det andet om en udvidelse af straffe-
lovens bestemmelser om seksuelt materiale med personer 
under 18 år, så fremstilling, udbredelse og besiddelse af 
computergenereret seksuelt materiale, herunder materiale 
som f.eks. er skabt ved brug af kunstig intelligens, kan 
straffes efter bestemmelserne, hvis materialet i sin helhed 
fremstår realistisk, også selv om det kan ses, at materialet 
er computergenereret. I dag er det et krav, at materialet 
fremtræder på tilnærmelsesvis samme måde som et fotografi 
eller lignende.

Det drejer sig for det tredje om en tydeliggørelse af, at 
deling af hverdagsbilleder m.v. af personer under 18 år i en 
seksualiseret sammenhæng kan straffes som en overtrædelse 
af straffelovens bestemmelse om blufærdighedskrænkelse, 
eksempelvis deling af billeder af badende børn på en strand 
eller fra en gymnastikopvisning på en hjemmeside med por-
nografisk indhold.

Lovforslaget indeholder endvidere et element, som har 
baggrund i et forslag fra Digitalt Ansvar og Institut for Men-
neskerettigheder om kriminalisering af fremstilling uden 
samtykke af manipuleret seksuelt materiale med virkelige 
personer, det vil sige såkaldt deepfake-pornografisk materi-
ale. Det foreslås således, at straffelovens bestemmelse om 
identitetsmisbrug udvides, så bestemmelsen også kommer 
til at omfatte fremstilling af manipuleret seksuelt materiale 
med virkelige personer.

Det foreslås herudover at give politiet mulighed for at 
dele uægte seksuelt materiale, der forestiller personer under 
18 år. På den måde styrkes politiets muligheder for effektivt 
at kunne efterforske og identificere mistænkte gerningsper-
soner i bl.a. sager om seksuelle overgreb mod børn.

Endelig foreslås det at give mulighed for, at en del af de 
offerbidrag, der ifølge lov om Offerfonden skal betales af 
visse lovovertrædere, forlods via finansloven kan anvendes 
til tilskud til bl.a. drift og administration af landets offerråd-
givninger.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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